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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału 

krajowego o szkole ogrodniczej w Tarnowie.

Wysoki Sejm.e!
W załatw ienia sprawozdania W ydziału krajowego przyjm nje Komisya gospodar

stwa krajowego z zadowoleniem do wiadomości, że W ydział krajowy postanowił wprowa
dzić w organizacyi szkoły, oraz w program ie nauk między innemi także i te zmiany, k tóre 
Komisya w swem zeszłorocznem sprawozdaniu jako potrzebne lub pożądane wskazała.

Z uznaniem podnosi Komisya, że w myśl jej wskazówek wprowadzono jako zasa
dniczy warunek przyjęcia do szkoły, wykazanie się przynajmniej jednoroczną praktyką, 
odbytą w którymś z lepszych ogrodów.

Natom iast z wielu ważnych względów nie zdaje się Komisyi zamierzone skrócenie 
czasu nauki szkolnej z la t 3 na 2 wskazanem. Komisya wyraża przekonanie, że 3 -letni 
czas nauki nadal zatrzymanym być powinien.

W programie nauk szkolnych zam ierza W ydział krajowy wprowadzić sżereg w swem 
sprawozdaniu wyszczególnionych zmian, dążących do jaknajściślejszego wypełnienia wyra
żonego w zeszłorocznem sprawozdaniu Komisyi życzenia:

„by bez obniżenia poziomu praktycznego wykształcenia uczniów usunięto z planu 
nauk teoretycznych wszystko to, co praktycznem u wykształceniu bezpośrednio nie 
pomaga, a przeciwnie, staje się u uczniów podnietą do przesadnego o sobie i swem 
wykształceniu rozumienia*.

Zgadzając się w zupełności na zamierzone w program ie nauk zmiany, pragnęłaby 
jednak Komisya, by nauka uprawy chmielu była nadal zatrzymaną, co w razie utrzym ania 
trzechletniego czasu nauki, na żadne napotkać nie może truduości.

W  zakończeniu zeszłorocznego swego sprawozdania wyraziła Komisya gospodarstwa 
krajowego życzenie, by ogród szkolny przez przyłączenie ofiarowanych bezpłatnie przez 
miasto Tarnów pięciu morgów powiększyć. Komisya uzasadniała to swoje życzenie potrzebą 
znacznego powiększenia rocznej produkcyi szczepków drzew owo..owych, co i ze względu



2

na podniesienie sadownictwa w okolicy i ze względu na praktykę uczniów jes t nie tylko 
pożądanem, ale w obec zbyt szczupłej przestrzeni obecnego ogrodu nawet koniecznem.

W ydział krajowy uzuaje  wprawdzie w swem sprawozdaniu korzyści z powiększenia 
ogrodu szkolnego wypłynąć mogące, nie przedkłada jednak w tym kierunku żadnych 
wniosków z powodu znacznych kosztów, jakie by były połączone z urządzeniem i ogro
dzeniem nowej części ogrodu.

Komisya jednak wyraża przekonanie, że wydatek ten jest koniecznym, że wielo
krotnie w zwiększonej produkcyi wrócić się musi i że go w jaknajkrótszym  czasie podjąć 
należy. Jeżeli bowiem Wydział krajowy w swej powszechnie uznanej o rozwój sadownictwa 
staranności dąży do tego, by w niedalekiej przyszłości drogi publiczne drzewami owoco
wemu obsadzane być mogły, to należałoby może równocześnie się starać, by krajową pro- 
dukcyę szczepków owocowych jak najspieszniej rozwinąć.

Kończąc na tem swe uwagi, Komisya gospodarstwa krajowego w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchw alić:

„Sejm przyjmuje sprawozdanie W ydziału krajowego o krajowej szkole ogrodniczej 
w Tarnowie do swej wiadomości"!
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